

VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI N. 7 DEL 15.04.2024

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023

Il giorno 15 aprile 2024, alle ore 18,00 circa, i sottoscritti Dott.ssa Gabriella Nardelli, Presidente, Dott. Roberto Costamagna e Dott. Davide Luciano, Revisori, si sono riuniti, in videoconferenza, per procedere alla stesura del presente verbale e dell'allegata Relazione sul Rendiconto chiuso al 31.12.2023.

Il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto di essere stato nominato con Deliberazione del Consiglio comunale. n. 34 del 27.04.2023.

Il Collegio dei Revisori, esaminato, già nei giorni precedenti, lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2023 unitamente agli allegati di legge e alla documentazione utile e necessaria ai fini del rilascio della propria Relazione, e la proposta di Deliberazione della Giunta comunale sul rendiconto della gestione 2023, operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'Allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011;
- del Regolamento di contabilità del Comune;
- dell'ulteriori normativa vigente;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione della Giunta comunale del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2023 del Comune di Nichelino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

COMUNE DI NICHELINO

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA CONSIGLIARE DEL RENDICONTO DELLA
GESTIONE SULLO SCHEMA DI
RENDICONTO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

RELAZIONE SUL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto di essere stato nominato con Deliberazione del Consiglio comunale. n. 34 del 27.04.2023.

Il Collegio dei Revisori, esaminato, già nei giorni precedenti, lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2023 unitamente agli allegati di legge e alla documentazione utile e necessaria ai fini del rilascio della presente Relazione, e la proposta di Deliberazione della Giunta comunale sul rendiconto della gestione 2023, operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'Allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011;

riporta nel prosieguo le risultanze di quanto emerso.

Il Collegio dei Revisori

- ◆ ricevuta in data 29.03.2024 e la delibera della Giunta comunale n. 42 del 28.03.2024 e lo schema di Rendiconto per l'esercizio 2023, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito anche TUEL):

- a) conto del bilancio;
- b) stato patrimoniale;
- c) conto economico;

completi dei documenti obbligatori e/o necessari ai fini delle verifiche del presente Organo di controllo;

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 con le relative delibere di variazione;
- ◆ viste le disposizioni del Titolo IV del TUEL (organizzazione e personale);
- ◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2023;
- ◆ visto il principio di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti locali n. 1 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dalla Fondazione Nazionale dei Commercialisti;
- ◆ visto il Regolamento di contabilità del Comune;

RILEVATO

- che l'Ente non è istituito a seguito di processo di unione;

- che l’Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- che l’Ente non è in dissesto;
- che l’Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- che l’Ente risulta essere adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP e che ha provveduto al caricamento dei dati del Rendiconto 2023 sulla stessa attraverso la modalità “Preconsuntivo”;

TENUTO CONTO

- ◆ dei colloqui intercorsi tra il Collegio e i Responsabili delle varie funzioni circa i fatti, gli accadimenti e gli atti di maggior rilievo relativi all’esercizio 2023 e le funzioni svolte in ottemperanza alle competenze di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e al Regolamento di contabilità dell’Ente;
- ◆ che il Collegio dei Revisori, nel corso dell’esercizio 2023, ha provveduto a verificare la regolarità e i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio e non ha segnalato criticità;
- ◆ che le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dal precedente Collegio dei Revisori risultano dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 1 al n. 13 dell’anno 2023 e dal presente Collegio dal n. 1 al n. 20 dell’anno 2023 e dal n. 1 al n. 6 dell’anno 2024.

RIPORTA

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2023.

1. VERIFICHE PRELIMINARI

L’Ente registra una popolazione all’1.01.2023, ai sensi dell’art.156, comma 2, del Tuel, di n. 46.269 abitanti.

L’Ente non ha in essere operazioni economiche in cui ricorrono congiuntamente i requisiti di cui all’art. 174 del vigente Codice dei contratti e pertanto riconducibili al partenariato pubblico privato come definito nel Libro IV del Codice.

L’Ente, non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario, in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell’Interno del 18.02.2013, non ha dovuto assicurare per l’anno 2023, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

In ogni caso, la situazione è la seguente:

N° ord.	Denominazione servizio	Entrata	Spesa	% Tasso copertura
1 *	Asili nido comunali	249.342,84	988.517,94	25,22%
2	Attività sportive	47.869,00	82.414,89	58,08%
3	Servizio pre-dopo scuola	60.792,01	74.732,11	81,35%
TOTALE		358.003,85	1.145.664,93	31,25%

Il tasso di copertura relativo al totale delle entrate e delle spese è del 31,25%.

Ai sensi dell'art. 5 della Legge 23.12.1992 n. 492 "*Le spese per gli asili nido devono essere escluse per il 50% dal calcolo della copertura dei servizi a domanda individuale*", per cui la spesa evidenziata nel prospetto tiene conto di tale riduzione (la spesa reale degli asili nido è prevista in euro 1.977.035,87).

2. GESTIONE FINANZIARIA

Il precedente Collegio dei Revisori e il presente Collegio hanno verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- che risultano emessi n. 13.828 reversali e n. 7.953 mandati;
- che i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- che il Comune non è ricorso a indebitamento nel corso dell'esercizio 2023;
- che non è stato effettuato il ricorso all'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 1, comma 555, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160;
- che gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione allegando i documenti previsti;

- che per l'Ente il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili è il Dirigente dei Servizi Finanziari;
- che i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2023 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			22.498.399,47
Riscossioni			43.903.179,22
Pagamenti			45.757.175,65
Fondo di cassa al 31 dicembre			20.644.403,04
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			20.644.403,04

Il Fondo di cassa al 31.12.2023 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente:

SITUAZIONE DI CASSA	
Fondo di cassa al 31.12.2023 (conto del Tesoriere)	20.644.403,04
Fondo di cassa al 31.12.2023 (da scritture contabili)	20.644.403,04

Con riferimento alla cassa vincolata, il Collegio in occasione di tutte le verifiche periodiche e della redazione del parere al bilancio di previsione 2024-2026 ha invitato l'Ente a procedere con la ricostruzione della cassa vincolata. Lo stesso Ente aveva comunicato che si era concluso nell'esercizio 2023 il percorso di sostituzione degli applicativi informatici, al fine di addivenire alla determinazione della cassa vincolata e che, entro il 31.12.2023, avrebbe completato le procedure per la ricostruzione della stessa.

Il Collegio, pur prendendo atto che l'Ente sta procedendo con le suddette procedure, rileva che ad oggi non è ancora stata quantificata l'entità della cassa vincolata.

Sono stati poi verificati gli equilibri di cassa:

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2023					
	+/-	Previsioni definitive	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ 22.498.399,47			€ 22.498.399,47
Entrate Titolo 1.00	+	€ 29.597.924,85	€ 24.777.567,83	€ 1.963.760,39	€ 26.741.328,22
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)					€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 4.486.750,30	€ 2.197.177,67	€ 521.629,73	€ 2.718.807,40
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)					€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 9.298.090,20	€ 6.470.674,00	€ 1.089.531,93	€ 7.560.205,93
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)					€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+		€ -	€ -	€ -
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	€ 43.382.765,35	€ 33.445.419,50	€ 3.574.922,05	€ 37.020.341,55
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)					€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 49.290.724,21	€ 29.068.074,19	€ 6.310.893,82	€ 35.378.968,01
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+		€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ 524.941,00	€ 524.940,19	€ -	€ 524.940,19
di cui per estinzione anticipata di prestiti					€ -
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)					€ -
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	€ 49.815.665,21	€ 29.593.014,38	€ 6.310.893,82	€ 35.903.908,20
Differenza D (D=B-C)	=	-€ 6.432.899,86	€ 3.852.405,12	-€ 2.735.971,77	€ 1.116.433,35
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+		€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-		€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+				€ -
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	-€ 6.432.899,86	€ 3.852.405,12	-€ 2.735.971,77	€ 1.116.433,35
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ 3.802.892,99	€ 1.270.609,98	€ 681.341,17	€ 1.951.951,15
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+		€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ 1.300.000,00	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	€ 5.102.892,99	€ 1.270.609,98	€ 681.341,17	€ 1.951.951,15
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02, 5.03, 5.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	€ 5.102.892,99	€ 1.270.609,98	€ 681.341,17	€ 1.951.951,15
Spese Titolo 2.00	+	€ 13.443.714,96	€ 4.103.700,08	€ 1.022.956,33	€ 5.126.656,41
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ 230,00	€ -	€ 230,00	€ 230,00
Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)	=	€ 13.443.944,96	€ 4.103.700,08	€ 1.023.186,33	€ 5.126.886,41
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	=	€ 13.443.944,96	€ 4.103.700,08	€ 1.023.186,33	€ 5.126.886,41
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-€ 8.341.051,97	-€ 2.833.090,10	-€ 341.845,16	-€ 3.174.935,26
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+			€ -	€ -
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03, 3.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 6.116.684,22	€ 4.929.941,83	€ 944,69	€ 4.930.886,52
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	€ 6.437.337,89	€ 4.571.778,27	€ 154.602,77	€ 4.726.381,04
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	€ 7.403.793,97	€ 1.377.478,58	-€ 3.231.475,01	€ 20.644.403,04

3. RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di euro 8.198.488,66, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		
		2023
Accertamenti di competenza	+	47.627.863,20
Impegni di competenza	-	47.660.137,88
Saldo		- 32.274,68
quota di FPV applicata al bilancio	+	24.005.351,99
Impegni confluiti nel FPV	-	15.774.588,65
saldo gestione di competenza		8.198.488,66

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2023
Riscossioni	(+)	39.645.971,31
Pagamenti	(-)	38.268.492,73
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	1.377.478,58
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	24.005.351,99
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	15.774.588,65
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	8.230.763,34
Residui attivi	(+)	7.981.891,89
Residui passivi	(-)	9.391.645,15
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-1.409.753,26
Saldo avanzo di competenza		8.198.488,66

La suddivisione tra gestione corrente e in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2023 integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

Equilibrio economico-finanziario	Competenza (accertamenti e impegni imputati all'esercizio)
Equilibrio di parte corrente	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	695.851,63
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	40.083.853,96
di cui per estinzione anticipata di prestiti	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	35.381.167,94
di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione	0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	497.059,45
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	524.940,19
di cui per estinzione anticipata di prestiti	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)	4.376.538,01
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili, che hanno effetto sull'equilibrio ex articolo 162, comma 6, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali	
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	1.596.061,97
di cui per estinzione anticipata di prestiti	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	167.958,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	0,00
O1) Risultato di competenza di parte corrente (O1=G+H+I-L+M)	5.804.641,98
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N	2.118.258,38
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	308.992,65
O2) Equilibrio di bilancio di parte corrente	3.377.390,95
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	-597.896,08
O3) Equilibrio complessivo di parte corrente	3.975.287,03
Equilibrio di parte capitale	
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	4.696.223,36
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	23.309.500,36
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	2.612.608,50
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	6.822.629,01
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	167.958,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	0,00
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	15.277.529,20
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00
Z1) Risultato di competenza in c/capitale (Z1=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+ E1)	8.686.132,01
Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N	0,00

Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	360.546,16
Z2) Equilibrio di bilancio in c/capitale	8.325.585,85
Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	0,00
Z3) Equilibrio complessivo in capitale	8.325.585,85
Equilibrio finale	
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	0,00
W1) Risultato di competenza (W1=O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)	14.490.773,99
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N	2.118.258,38
Risorse vincolate nel bilancio	669.538,81
W2) Equilibrio di bilancio	11.702.976,80
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	-597.896,08
W3) Equilibrio complessivo	12.300.872,88
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali	
O1) Risultato di competenza di parte corrente (O1=G+H+I-L+M)	5.804.641,98
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità	1.596.061,97
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	0,00
Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	2.118.258,38
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	-597.896,08
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	308.992,65
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali	2.379.225,06

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n. 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): euro 14.490.773,99;
- W2 (equilibrio di bilancio): euro 11.702.976,80;
- W3 (equilibrio complessivo): euro 12.300.872,88.

4. EVOLUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2023

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 per rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2023 è la seguente:

FPV	01/01/2023	31/12/2023
FPV di parte corrente	695.851,63	497.059,45
FPV di parte capitale	23.309.500,36	15.277.529,20
FPV per partite finanziarie		

5. RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un avanzo di euro 21.073.531,72 come risulta dai seguenti elementi:

	Gestione		
	Residui	Competenza	Totale
Fondo cassa al 1 gennaio			22.498.399,47
Riscossioni	4.257.207,91	39.645.971,31	43.903.179,22
Pagamenti	7.488.682,92	38.268.492,73	45.757.175,65
Saldo di cassa al 31 dicembre			20.644.403,04
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre			20.644.403,04
Residui attivi	19.959.933,03	7.961.891,89	27.941.824,92
di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale			0,00
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze			0,00
Residui passivi	2.346.462,44	9.391.645,15	11.738.107,59
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			497.059,45
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale			15.277.529,20
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie			0,00
Risultato di amministrazione al 31 dicembre			21.073.531,72

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023

Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12	14.052.820,48
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	642.207,14
Altri accantonamenti	722.054,79
Totale parte accantonata	15.417.082,41
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	619.308,50
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	360.546,16
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata	979.854,66
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti	1.135.985,21
Totale parte disponibile	3.540.609,44

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2021	2022	2023
Risultato d'amministrazione (A)	€ 20.383.243,93	€ 21.285.128,46	€ 21.073.531,72
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 13.793.707,64	€ 14.007.720,11	€ 15.417.082,41
Parte vincolata (C)	€ 934.091,76	€ 1.152.019,44	€ 979.854,66
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 2.310.683,81	€ 2.507.460,85	€ 1.135.985,21
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 3.344.760,72	€ 3.617.928,06	€ 3.540.609,44

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2022 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2023:

Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione anno 2022	Totali		Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
		Parte disponibile	FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -								
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -								
Finanziamento spese di investimento	€ 2.192.223,36	€ 2.192.223,36								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€ 1.392.167,14	€ 1.392.167,14								
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -								
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -								
Utilizzo parte accantonata	€ 111.000,00		€ -	€ 111.000,00						
Utilizzo parte vincolata	€ 92.894,83					€ -	€ 92.894,83	€ -		
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ 2.504.000,00									€ 2.504.000,00
Valore delle parti non utilizzate	€ 14.992.843,13	€ 33.537,56	€ 13.144.403,77	€ 10.000,00	€ 742.316,34	€ -	€ 357.954,48	€ -	€ 701.170,13	€ 3.460,85
Valore monetario della parte	€ 21.285.128,46	€ 3.617.928,06	€ 13.144.403,77	€ 121.000,00	€ 742.316,34	€ -	€ 450.849,31	€ -	€ 701.170,13	€ 2.507.460,85
Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d'amministrazione dell'anno 2022 al termine dell'esercizio 2023										

6. ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	Iniziali	Riscossi/Pagati	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 33.764.437,64	€ 4.257.207,91	€ 19.959.933,03	-€ 9.547.296,70
Residui passivi	€ 10.972.356,66	€ 7.488.682,92	€ 2.346.462,44	-€ 1.137.211,30

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	€ 2.266.810,92	€ 1.002.171,48
Gestione corrente vincolata		
Gestione in conto capitale vincolata		
Gestione in conto capitale non vincolata	€ 7.247.500,86	€ 124.667,36
Gestione servizi c/terzi	€ 32.984,92	€ 10.372,46
MINORI RESIDUI	€ 9.547.296,70	€ 1.137.211,30

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

Residui attivi		2019	2020	2021	2022	2023	Totale residui conservati al 31.12.2023	FCDE al 31.12.2023
RECUPERO IMU	Residui iniziali	757.830,09	739.731,34	955.924,90	1.715.552,04	2.132.478,06	2.318.734,63	1.649.547,82
	Riscosso c/residui al 31.12	378.719,96	158.580,21	302.840,08	311.063,80	491.773,55		
	Percentuale di riscossione	50,0%	21,4%	31,7%	18,1%	23,1%		
TARSU/TIA/TARI/TARES	Residui iniziali	6.311.207,02	7.816.706,62	8.959.561,81	7.708.656,09	8.359.652,86	8.250.332,48	6.606.866,25
	Riscosso c/residui al 31.12	1.174.215,89	1.174.023,09	2.636.051,24	1.278.712,46	1.345.555,09		
	Percentuale di riscossione	19%	15%	29%	17%	16%		
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	4.403.546,69	3.246.875,63	3.250.388,98	3.903.926,28	3.498.621,10	3.431.641,69	3.122.793,94
	Riscosso c/residui al 31.12	351.286,93	290.634,30	270.408,99	295.986,28	425.963,77		
	Percentuale di riscossione	8%	9%	8%	8%	12%		
PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA DELLE TOMBE	Residui iniziali	46.481,12	58.101,40	58.101,40	69.721,68	69.721,68	58.101,40	49.967,20
	Riscosso c/residui al 31.12	-	11.620,28	-	11.620,28	23.240,56		
	Percentuale di riscossione	0%	20%	0%	17%	33%		
PROVENTO UTILIZZO PALESTRE	Residui iniziali	26.165,95	22.007,95	4.072,92	2.849,95	128,00	21.885,65	7.185,97
	Riscosso c/residui al 31.12	23.961,00	17.933,00	958,00	305,00	128,00		
	Percentuale di riscossione	92%	81%	24%	11%	100%		
RECUPERO COATTIVO MENSA SCOLASTICA	Residui iniziali	1.325.511,68	1.358.837,91	1.527.352,74	1.791.396,51	1.962.221,74	2.031.751,07	1.894.404,70
	Riscosso c/residui al 31.12	157.252,60	86.699,83	79.830,80	23.183,99	176.952,22		
	Percentuale di riscossione	11,9%	6,4%	5,2%	1,3%	9,0%		

Sulla base dei dati esposti nella tabella, il Collegio invita l'Ente a porre in essere tutte le azioni necessarie, al fine di migliorare la capacità di riscossione.

7. CONCILIAZIONE DEI RISULTATI FINANZIARI

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2023
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	-€ 32.274,68
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 24.005.351,99
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 15.774.588,65
SALDO FPV	€ 8.230.763,34
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 9.547.296,70
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 1.137.211,30
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 8.410.085,40
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-€ 32.274,68
SALDO FPV	€ 8.230.763,34
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 8.410.085,40
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 6.292.285,33
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 14.992.843,13
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023	€ 21.073.531,72

8. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Per la determinazione del FCDE, l'Ente ha utilizzato il metodo della media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di Entrata.

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 14.052.820,48.

9. FONDI SPESE E RISCHI FUTURI

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 642.207,14 come da tabella e attestazioni degli Uffici dell'Ente, acquisite agli atti.

Fondo perdite società partecipate, aziende speciali e istituzioni

L'Organo di revisione, con riferimento alle perdite delle società partecipate, prende atto che Smat S.p.a. è l'unica società partecipata dal Comune e non risulta in perdita.

Altri fondi e accantonamenti

Descrizione	Somme già accantonate nell'avanzo 2022	Utilizzo acc.to	Somme previste nel bilancio dell'esercizio 2023	Variazione acc.ti effettuata in sede rendiconto 2023	Totale Acc.to
FONDO ACCANTONAMENTO PER PROGRAMMA ASSUNZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONDO ACCANTONAMENTO PER INDENNITA' FINE MANDATO DEL SINDACO	4.205,00	0,00	4.205,00	535,84	8.945,84
FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	317.213,49	0,00	60.000,00	-34.454,94	342.758,55
2115000.0 - FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI	122.600,11	0,00	0,00	-122.600,11	0,00
2117001.0 - FONDO ACCANTONAMENTO ICP SENTENZA CORTE COSTITUZIONALE	10.000,00	0,00	0,00	-8.800,00	1.200,00
2117002.0 - FONDO ACCANTONAMENTO COMPETENZE ARRETRATE DIPENDENTI	54.273,93	0,00	0,00	-54.273,93	0,00
2117003.0 - FONDO SALARIO ACCESSORIO	10.000,00	0,00	0,00	-10.000,00	0,00
CAP. VARI PERSONALE - ACCANTONAMENTO PER SOSPENSIONI CAUTELARI DIPENDENTI IN ATTESA DI SENTENZA	0,00	0,00	0,00	60.377,15	60.377,15
CAP. VARI PERSONALE - ACCANTONAMENTO FONDO DIRIGENTI 2023	0,00	0,00	0,00	97.240,50	97.240,50
2122000.0 - FONDO ACCANTONAMENTO FALLIMENTO MAZAL	23.000,00	0,00	0,00	0,00	23.000,00
2122001.0 - FONDO ACCANTONAMENTO CONGUAGLIO UTENZE ENERGIA E RISCALDAMENTO	42.141,73	0,00	0,00	-42.141,73	0,00
2122002.0 - FONDO ACCANTONAMENTO ESPROPRI (EVENTUALMENTE DA RESTITUIRE A SOCIETA' PROPONENTE)	158.553,17	0,00	0,00	0,00	158.553,17
2122003.0 - FONDO ACCANTONAMENTO SPESE RISCOSSIONE COATTIVA	328,91	0,00	0,00	-328,91	0,00
1900001 - FONDO ACCANTONAMENTI SVINCOLO REVISIONE PREZZI CONVENZIONE I.P.	0,00	0,00	29.979,58	0,00	29.979,58
TOTALE Altri accantonamenti	742.316,34	0,00	94.184,58	-114.446,13	722.054,79

10. TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI E FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI

Il Collegio dà atto che l'Ente ha provveduto a pubblicare l'indicatore annuale dei propri tempi medi di pagamento relativo agli acquisti di beni, servizi, prestazioni professionali e forniture, nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici in ossequio a quanto disposto dall'art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013.

A tal riguardo, l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti è risultato pari a -14,25 giorni.

Con riferimento, poi, all'ammontare complessivo dei debiti e al numero delle imprese creditrici, il dato relativo ai debiti ammonta a euro 603.102,05 per n. 82 imprese creditrici.

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici.

Il Comune, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, entro il 31 gennaio 2024 ha comunicato, mediante la piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente.

Il Fondo di garanzia debiti commerciali (FGDC) non è stato accantonato nel risultato di amministrazione in quanto l'Ente ha rispettato le condizioni stabilite dall'art 1 comma 854 della L. n. 160/2019.

11. ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

ENTRATE

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate 2021	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni iniziali %	Accert.ti /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	27.213.576,00	27.442.761,00	27.930.887,32	102,64	101,78
Titolo 2	2.721.486,69	3.939.293,15	3.770.528,78	138,55	95,72
Titolo 3	7.206.950,00	7.888.399,81	8.182.240,73	113,53	103,72
Titolo 4	2.384.910,04	2.422.087,04	2.291.968,57	96,10	94,63
Titolo 5				0,00	0,00
TOTALE	39.526.922,73	41.692.541,00	42.175.625,40	106,70	101,16

Entrate 2022	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni iniziali %	Accert.ti /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	27.318.303,00	27.570.303,00	28.292.915,07	103,57	102,62
Titolo 2	2.127.723,00	3.307.882,30	3.783.919,84	177,84	114,39
Titolo 3	7.585.233,00	7.752.293,00	7.642.183,40	100,75	98,58
Titolo 4	3.907.021,00	13.231.667,00	12.284.897,12	314,43	92,84
Titolo 5	4.074.385,00	5.450.595,00	5.450.595,00	133,78	100,00
TOTALE	45.012.665,00	57.312.740,30	57.454.510,43	127,64	100,25

Entrate 2023	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni iniziali %	Accert.ti /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	27.998.316,11	28.586.397,11	29.055.692,24	103,78	101,64
Titolo 2	2.439.393,00	2.668.105,25	2.672.024,03	109,54	100,15
Titolo 3	7.729.470,00	8.750.938,97	8.356.137,69	108,11	95,49
Titolo 4	757.500,00	3.680.757,40	2.612.608,50	344,90	70,98
Titolo 5				-	-
TOTALE	38.924.679,11	43.686.198,73	42.696.462,46	109,69	97,73

ENTRATE DA TRIBUTI

L'Ente utilizza le seguenti modalità di riscossione:

Modalità di riscossione	Volontaria	Coattiva
IMU/TASI	GESTIONE DIRETTA	SOGGETTO ISCRITTO ALBO ART. 53
TARSU/TIA/TARI/TARES	SOCIETA IN HOUSE PROVIND PLURIPARTECIPATA	SOCIETA IN HOUSE PROVIND PLURIPARTECIPATA
Sanzioni per violazioni codice	GESTIONE DIRETTA	SOGGETTO ISCRITTO ALBO ART. 53
Fitti attivi e canoni patrimoniali	GESTIONE DIRETTA	SOGGETTO ISCRITTO ALBO ART. 53
Proventi acquedotto		
Proventi canoni depurazione		

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le

entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	DIFF.	FCDE
				Rendiconto 2023
Recupero evasione IMU - ICI	€ 970.857,95	€ 276.160,83	€ 694.697,12	€ 1.649.547,82
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	€ 2.551,06	€ 2.551,06		
Recupero evasione COSAP/TOSAP				
Recupero evasione altri tributi(TASI)			€ -	€ 14.210,83
TOTALE	€ 973.409,01	€ 278.711,89	€ 694.697,12	€ 1.663.758,65

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2023	€ 2.255.845,41	
Residui riscossi nel 2023	€ 522.149,30	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 62.884,77	
Residui al 31/12/2023	€ 1.670.811,34	74,07%
Residui della competenza	€ 694.697,12	
Residui totali	€ 2.365.508,46	
FCDE al 31/12/2023	€ 1.663.758,65	70,33%

IMU

Le entrate accertate dell'IMU nell'anno 2023 sono aumentate di euro 599.310,00 rispetto a quelle dell'esercizio 2022 mentre l'IMU per recupero evasione è in diminuzione di euro 151.327,49 rispetto agli accertamenti del 2022.

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2023	€ 68.874,14	
Residui riscossi nel 2023	€ 68.874,14	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2023	€ -	0,00%
Residui della competenza	€ 1.378.202,47	
Residui totali	€ 1.378.202,47	
FCDE al 31/12/2023		0,00%

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2023 sono pari a euro 19,00 tale entrata è stata abolita dalla normativa nazionale a decorrere dall'1.01.2020.

TARSU/TARI/TIA

Le entrate accertate nell'anno 2023 sono diminuite di euro 119.985,28 rispetto a quelle dell'esercizio 2022, mentre le entrate accertate nell'anno 2023 per recupero evasione sono aumentate di euro 1.306,57 rispetto a quelle dell'esercizio 2022.

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2023	€ 8.928.683,06	
Residui riscossi nel 2023	€ 1.372.736,95	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 951.913,92	
Residui al 31/12/2023	€ 6.604.032,19	73,96%
Residui della competenza	€ 2.188.148,63	
Residui totali	€ 8.792.180,82	
FCDE al 31/12/2023	€ 7.111.327,05	80,88%

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI			
	2021	2022	2023
Trasferimenti dallo Stato	2.314.397,02	2.679.097,77	1.731.440,51
Trasferimenti da UE			
Trasferimenti dalla Regione e altri Enti Locali	1.456.131,76	1.104.822,07	922.317,17
Trasferimenti da imprese e privati			18.266,45
Totale	3.770.528,78	3.783.919,84	2.672.024,13

Sulla base dei dati esposti si rileva che le variazioni riguardano principalmente le seguenti voci :

– **TRASFERIMENTI STATO:**

- euro - 310.210,68 per trasferimento consultazione elettorali;
- euro - 252.118,00 per PNRR missione 1 componente “Abilitazione al cloud”
- euro - 245.784,47 per introito fondo energia D.L. 17/2022;

– **TRASFERIMENTI REGIONE E ALTRI ENTI LOCALI:**

- euro + 178.352,54 per Accertamento annualità 2023.Agenzia Sociale per la Locazione (ASLO) – DGR n 11-7554 del 16.10.2023 e D.D. 572/A2201A/2023del 02/11/2023- REGIONE PIEMONTE acc.to 680/23;
- euro + 55.862,20 per Contributi regionali -Piano d'azione pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione- annualità 2023”. REGIONE PIEMONTE acc.to 685/2023;

- euro + 77.349,83 per CONTRIBUTI DA REGIONE PER SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - ART. 11 LEGGE 431/98 - CAP.1073/2 U.PER DONDO DESTINATO AGLI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI (FIMI) - DGR 10-6740 DEL 17/04/2023 EDD 1135/A1418 A DEL 23/5/23 acc.to 389/23.

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

L'accertamento delle entrate extratributarie presenta il seguente andamento:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	<i>Rendiconto 2021</i>	<i>Rendiconto 2022</i>	<i>Rendiconto 2023</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	5.533.205,74	5.418.341,09	5.123.316,26
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.744.684,75	1.159.247,78	1.059.872,09
Interessi attivi	5,56		4,08
Altre entrate da redditi di capitale	110.713,72	160.053,53	194.952,42
Rimborsi e altre entrate correnti	793.630,96	904.541,00	1.977.992,84
Totale entrate extratributarie	8.182.240,73	7.642.183,40	8.356.137,69

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

<i>sanzioni ex art.208 e art. 142</i>	2021	2022	2023
accertamento	€ 1.292.243,32	€ 873.407,57	€ 766.150,67
riscossione	€ 368.297,03	€ 401.744,45	€ 407.166,31
%riscossione	28,50	46,00	53,14

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

Destinazione parte vincolata	
<i>sanzioni ex art.208 e art. 142</i>	Accertamento 2023
Sanzioni Codice della Strada	€ 766.150,67
fondo svalutazione crediti corrispondente	€ 177.143,37
entrata netta	€ 407.166,31
destinazione a spesa corrente vincolata	€ 383.075,34
% per spesa corrente	100,00%
destinazione a spesa per investimenti	
% per Investimenti	0,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2023	€ 3.498.621,10	
Residui riscossi nel 2023	€ 425.963,77	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2023	€ 3.072.657,33	87,82%
Residui della competenza	€ 358.984,36	
Residui totali	€ 3.431.641,69	
FCDE al 31/12/2023	€ 3.122.793,94	91,00%

PROVENTI DEI BENI DELL'ENTE: FITTI ATTIVI E CANONE UNICO PATRIMONIALE

Le entrate accertate nell'anno 2023 relativamente ai fitti attivi e canone unico patrimoniale sono pari, rispettivamente, a euro 171.957,19 e euro 1.274.087,93; le prime in aumento rispetto agli accertamenti 2022 per euro 75.923,36 a causa principalmente della richiesta di arretrati ENAIP (CAP 552/1) e le seconde in diminuzione rispetto agli accertamenti 2022 per euro 140.457,63 a causa di un decremento di cantieri per il superbonus 110.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

FITTI ATTIVI		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2023	€ 38.053,14	
Residui riscossi nel 2023	€ 19.725,71	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 960,00	
Residui al 31/12/2023	€ 17.367,43	45,64%
Residui della competenza	€ 85.961,48	
Residui totali	€ 103.328,91	
FCDE al 31/12/2023	€ 27.218,52	26,34%
CANONE UNICO		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2023	€ 155.537,18	
Residui riscossi nel 2023	€ 155.537,18	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2023	€ -	0,00%
Residui della competenza	€ 116.803,88	
Residui totali	€ 116.803,88	
FCDE al 31/12/2023	€ 6.056,45	5,19%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale accertate nell'anno 2023, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2021 e 2022:

ENTRATE IN CONTO CAPITALE	<i>Rendiconto 2021</i>	<i>Rendiconto 2022</i>	<i>Rendiconto 2023</i>
Tributi in c/capitale			
Contributi agli investimenti	1.166.865,50	11.380.027,30	1.729.465,33
Altri trasferimenti in c/capitale	974.600,00		
Entrate da alienazione di beni mat. e imm.			
Altre entrate in c/capitale	1.027.503,07	904.869,82	883.143,17
Totale entrate extratributarie	3.168.968,57	12.284.897,12	2.612.608,50

CONTRIBUTI PER PERMESSI DI COSTRUIRE

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Proventi abilitativi edilizi e relative sanzioni	2021	2022	2023
Accertamento	€ 796.763,04	€ 679.589,67	€ 549.906,19
Riscossione	€ 792.771,04	€ 537.352,67	€ 548.214,19

Il Comune destina i contributi esclusivamente a spesa in conto capitale

ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI

Non risultano entrate per accensione di prestiti.

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO E PER CONTO TERZI

L'Organo di revisione rileva che sussiste equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi alle partite di giro e ai servizi per conto terzi.

SPESE

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni delle spese finali emerge che:

Spese 2021	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegnate /Previsioni iniziali %	Impegnate /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	36.978.694,69	41.369.144,16	36.175.514,57	97,83	87,45
Titolo 2	2.184.910,04	17.952.313,10	7.471.036,49	341,94	41,62
Titolo 3					
TOTALE	39.163.604,73	59.321.457,26	43.646.551,06	111,45	73,58

Spese 2022	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegnate /Previsioni iniziali %	Impegnate /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	36.652.271,00	42.084.450,37	36.644.287,39	99,98	87,07
Titolo 2	7.981.406,00	29.305.188,18	3.770.816,53	47,25	12,87
Titolo 3	4.074.385,00	5.457.880,00	5.450.825,00	133,78	99,87
TOTALE	48.708.062,00	76.847.518,55	45.865.928,92	94,16	59,68

Spese 2023	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegnate /Previsioni iniziali %	Impegnate /Previsioni definitive %
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	37.894.356,11	41.604.455,93	35.381.167,94	93,37	85,04
Titolo 2	18.911.883,36	31.854.439,12	6.822.629,01	36,08	21,42
Titolo 3					
TOTALE	56.806.239,47	73.458.895,05	42.203.796,95	74,29	57,45

SPESE CORRENTI

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati- spesa corrente		Rendiconto 2022	Rendiconto 2023	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	€ 8.655.129,86	€ 8.339.851,86	-315.278,00
102	imposte e tasse a carico ente	€ 532.579,98	€ 531.552,12	-1.027,86
103	acquisto beni e servizi	€ 12.943.775,49	€ 12.435.743,06	-508.032,43
104	trasferimenti correnti	€ 13.821.027,44	€ 13.133.007,37	-688.020,07
105	trasferimenti di tributi	€ -	€ -	0,00
106	fondi perequativi	€ -	€ -	0,00
107	interessi passivi	€ 126.381,87	€ 290.726,55	164.344,68
108	altre spese per redditi di capitale	€ -	€ -	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 67.413,55	€ 149.817,96	82.404,41
110	altre spese correnti	€ 497.979,20	€ 500.469,02	2.489,82
TOTALE		€ 36.644.287,39	€ 35.381.167,94	-1.263.119,45

Sulla base dei dati esposti si rileva che le principali variazioni riguardano:

- **Acquisto di beni e servizi:**

Euro -274.708,00 Proventi servizi cimiteriali

Euro - 134.652,09 introito farmaci comunali

Euro -155.906,94 canone unico patrimoniale

Euro + 59.342,84 Rette asili nido;

- **Trasferimenti correnti:**

Euro - 107.256,90 sanzioni cds

Euro - 132.337,21 sanzioni abusivismo edilizio

Euro + 132.349,20 sanzioni amministrative e violazioni regolamento comunale;

- **Altre entrate da redditi di capitale :**

Euro + 34.898,89 dividendi SMAT

- **Rimborsi e poste correttive delle entrate:**

Euro + 785.044,69 Recupero IVA e IRAP

Euro + 21.197,37 Recupero coattivo mensa scolastica

Euro + 28.424,40 proventi per organismo gestione crisi

SPESE PER IL PERSONALE

Il totale dei dipendenti del Comune, oltre al Segretario generale, alla data odierna è pari a:

- n. 4 dirigenti;
- n. 195 dipendenti a tempo indeterminato del comparto;
- n. 6 dipendenti a tempo determinato del comparto;

per un totale di n. 205 dipendenti.

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2023 ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 194.315,95;
- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 8.874.839,67, come riportato nella tabella sottostante;

Rispetto limite dell'ar.1 comma 557 Legge 296/2006			
Descrizione voci bilancio d.l.gs. 267/2000	Media 2011-2013 Impegni	Descrizione voci d.lgs. 118/2011	RENDICONTO 2023
spese intervento 01	8.520.963,10	Spese macroaggregato 101	8.339.851,86
		Spese macroaggregato 109 - rimborsi ad altre amministrazioni per personale in comando presso comune Nichelino	67.293,70
altre spese (intervento 03) - cantieri di lavoro	197.245,82	Spese macroaggregato 103	44.058,91
irap (intervento 07)	492.347,83	Spese macroaggregato 102	471.395,12
		FPV DI NUOVA ISTITUZIONE - Reimputati anno 2024 (risultato anno 2023)+avanzo vincolato risultato 2023 dirigenti (no FPV perché assenza CDI)	594.299,95
totale spese personale (A)	9.210.556,76	totale spese personale (A)	9.516.899,54
(-) componenti escluse (B)	335.717,09	(-) componenti escluse (B)	€ 1.555.468,07
Componenti assoggettate al limite di spesa (ex art. 1, comma 557 l.296/96) (A)-(B)	8.874.839,67	Componenti assoggettate al limite di spesa (ex art. 1, comma 557 l.296/96) (A)-(B)	€ 7.961.431,47

Nell'esercizio 2023, l'Ente ha proceduto ad assunzioni di personale a tempo indeterminato rispettando il valore soglia della fascia demografica di appartenenza, ai sensi dell'art. 33, co. 2, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.

Nel corso del 2023, l'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha previsto un aumento di spesa nel rispetto delle percentuali individuate dall'art. 5, decreto 17 marzo 2020, del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro dell'Interno.

L'Organo di revisione ha rilasciato in data 28.12.2023 il parere sull'accordo decentrato integrativo per il personale del comparto.

L'Organo di revisione non ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo poiché non è stato ancora sottoscritto il suddetto contratto.

In ordine alla regolare costituzione del Fondo del Personale Dirigente per l'anno 2023, il Collegio dà atto, sulla base:

- del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (di seguito anche CCNL) dell'area della dirigenza del Comparto Regioni e Autonomie locali, triennio normativo 2016-2018,

sottoscritto in data 17.12.2020 e, ove compatibili, dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro precedenti;

- del D.Lgs. n. 75/2017 e, in particolare, dei commi 2 e 3 dell'art. 23;
- della determinazione dell'allora Segretario Generale n. 1164 del 20.12.2017 che ha ricostruito l'ammontare delle risorse del Fondo Area dirigenza 2016 in relazione a decurtazioni operate a seguito di verifica ispettiva della Ragioneria Generale dello Stato e la determinazione dirigenziale n. 3176 del 18.12.2023 con la quale è stato confermato il Fondo Area dirigenza relativo all'anno 2023 nell'importo di euro 142.980,93, al netto delle somme da decurtare e/o non soggette al limite ex art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017;

che il fondo complessivo 2023 (comparto e posizioni organizzative/dirigenti/straordinario), al netto degli incrementi e decrementi previsti dalla legge e dai contratti nazionali, rispetta il limite di cui all'art. 23, comma 2, sopra richiamato, come si evince dalla seguente tabella riepilogativa inviata dalla Dirigente Area Amministrativa e Risorse Umane:

LIMITE 2016 EX ART. 23, COMMA 2, D.LGS.75/2017	
LIMITE 2016 FONDO RISORSE DECENTRATE	899.255,00
LIMITE 2016 DIRIGENTI	142.981,00
FONDO STRAORDINARIO 2016	43.500,00

FONDO ANNO 2022 SOTTOPOSTO AL LIMITE	
FONDO RISORSE DECENTRATE - DETERMINAZIONE N. 3041/2022	899.255,00
FONDO DIRIGENTI - DETERMINAZIONE N. 3024/2022	142.981,00
FONDO STRAORDINARIO 2016	43.500,00

	ANNO 2016	ANNO 2023
TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI	842.099,00	960.595,33
TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIRIGENTI	142.981,00	142.981,00
DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS DL 78/2010 (con segno meno)	-	-
INCREMENTO O DIMINUIZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI	-	-
TOTALE LORDO	985.080,00	1.103.576,33
VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (con segno più)	73.908,00	196.677,27
VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (con segno più)	-	-
TOTALE VOCI ESCLUSE	73.908,00	196.677,27
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IMPUTATE A BILANCIO	131.064,08	136.750,00
RISORSE ART. 8 COMMA 3 D.L. 13/2023 (FINO AL 31/12/2026) - SOLO ENTI PNRR - FINO AL 5% PARTE STABILE CERTIFICATA ANNO 2016	-	-
0,22% MONTE SALARI 2018 QUOTA P.O. ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 (con segno meno)	-	1.750,04
ESCLUSIONE DAL LIMITE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO CON PARI DECURTAZIONE DELLE CAPACITA' ASSUNZIONALI - ART. 11 BIS DEL D.L. 135/2018 (con segno meno)	-	-
ACCESSORIO SEGRETARIO COMUNALE (POSIZIONE, RISULTATO, GALLEGGIAMENTO, MAGGIORAZIONE POSIZIONE) EVENTUALMENTE RAPPORTATO ALLA % DI SEGRETERIA CONVENZIONATA ANNO CORRENTE	35.594,00	43.899,97
ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 E ART. 90 DEL TUEL	-	-
ESCLUSIONE PERSONALE STABILIZZATO SE PRELEVATO DAL LAVORO FLESSIBILE - ART. 11 DEL D.L. 135/2018 (con segno meno) - SOLO VOCI STORICHE	-	-
FONDO STRAORDINARIO	43.500,00	43.500,00
TOTALE VERIFICA ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017	1.121.330,08	1.129.298,99
ADEGUAMENTO LIMITE ART. 33 di 34/2019 (solo per enti soggetti)	-	-
LIMITE ART. 23, CO. 2, DEFINITIVO	1.121.330,08	-
DECURTAZIONE DA OPERARE	-	7.968,91
		7.968,91

Il Collegio considera il Fondo per la retribuzione di posizione e risultato dei Dirigenti per l'anno 2023 compatibile con le risorse stanziare e disponibili e rinvia, con riferimento al comparto, al proprio parere del 28.12.2023.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva che sono relative:

Macroaggregati - spesa c/capitale	Rendiconto 2022	Rendiconto 2023	variazione
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente			0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni			0,00
203 Contributi agli investimenti	€ 11.380.027,30	€ 1.729.465,33	-9.650.561,97
204 Altri trasferimenti in conto capitale			0,00
205 Altre spese in conto capitale	€ 904.869,82	€ 883.143,17	-21.726,65
TOTALE	€ 12.284.897,12	€ 2.612.608,50	-9.672.288,62

Sulla base dei dati esposti si rileva che le principali variazioni riguardano:

- i contributi per opere finanziate dal PNRR;
- dagli oneri di urbanizzazione;
- lavori di riqualificazione urbana di Piazza Camandona e Piazza Aldo Moro.

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

Non sono previste spese per incremento di attività finanziarie.

RIMBORSO PRESTITI

Gli impegni registrati in questo titolo ammontano a complessivi euro 524.940,19 e sono relativi a 8 mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti, di cui 7 accessi negli esercizi 2005-2006; il restante mutuo è stato stipulato nel 2022 ed è relativo alla realizzazione della nuova scuola per l'infanzia/primaria di via Prali.

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE

Non sono previste spese in tale Titolo.

12. DEBITI FUORI BILANCIO

L'Organo di revisione ha preso atto che l'Ente ha provveduto nel corso del 2023 al riconoscimento e finanziamento di due debiti fuori bilancio per euro 67.746,00 ed euro 178.914,63 di parte corrente a seguito di sentenza del Tribunale di Torino n.2003 pubblicata il 10/05/2023 e n.4696 pubblicata il 2/12/2022.

I relativi atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti con pec del 08.03.2023 e del 01.08.2023.

13. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

	2021	2022	2023
Quota interessi	194.456,72	177.475,44	338.602,74
Entrate Correnti	36.211.218,49	39.707.110,78	39.883.656,83
% su Entrate Correnti	0,54	0,45	0,85
Limite art. 204 TUEL	10%	10%	10%

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

	2019	2020	2021	2022	2023
Debito iniziale (+)	4.043.096,87	3.709.200,13	3.360.904,37	2.997.587,30	8.069.194,63
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00	5.450.595,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)					
	333.896,74	348.295,76	363.317,07	378.987,67	524.940,19
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variazioni da altre cause (specificare)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Debito fine esercizio	3.709.200,13	3.360.904,37	2.997.587,30	8.069.194,63	7.544.254,44
N° abitanti al 31/12	46.957	46.512	46.458	46.269	46.045*
Debito pro-capite	78,99	72,26	64,52	174,40	163,85

*data provvisorio al 30.11.2023

L'Ente nel 2023 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

L'Organo di revisione ha verificato che non esistono somme derivanti dall'indebitamento affluite nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31/12/2023.

GARANZIE

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha in essere garanzie (quali fideiussioni o lettere di patronage) e altre operazioni di finanziamento a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati come da tabella seguente:

ENTE	MOTIVAZIONE	RESIDUO AL 31.12.2023
Croce Rossa Italiana (BTM Banca Territori del Monviso - ex BCC)	Realizzazione nuova sede CRI – fideiussione concessa con D.CC n. 39 del 28.06.2012	€ 583.204,53 (obbligazione residua garantita, oltre interessi e oneri)
ASD Nichelino Hesperia (UNICREDIT s.p.a.)	Realizzazione impianto fotovoltaico complesso sportivo "Ferrini" – fideiussione concessa con D.CC n. 45 del 10.05.2011	€ 14.222,74 (obbligazione residua garantita, oltre interessi e oneri)
Centro Nuoto Nichelino scsd (Istituto per il Credito Sportivo)	Interventi di ristrutturazione piscina comunale via Vittime di Cernobyl – fideiussione concessa con D.CC n. 32 del 25.05.2017	629.382,96 (obbligazione residua garantita, oltre interessi e oneri)
ASD Onnisport Club (INTESA SAN PAOLO)	Riqualificazione complesso sportivo calcistico comunale "Gaetano Scirea" – fideiussione concessa con D.CC n. 55 del 15.07.2021	€ 93.042,76 (obbligazione residua garantita, oltre interessi e oneri)

14. STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

15. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'Ente detiene partecipazioni dirette in n. 5 enti e società, di cui:

- n. 1 società partecipata:

- Smat S.p.a. (2,25%);

e le seguenti partecipazioni indirette per suo tramite:

5.1 RISORSE IDRICHE SPA	06087720014	91,62%	Attività di engineering finalizzate alla gestione del servizio idrico integrato	www.risorseidricheto.it
5.2 AIDA AMBIENTE SRL	09909860018	51%	Gestione di segmenti del ciclo idrico integrato gestito da SMAT quale Gestore Unico d'Ambito; gestione di rifiuti liquidi non pericolosi	www.aidambiente.com
5.3 SAP SPA IN LIQUIDAZIONE	11100280012	47,55%	Società in liquidazione	In liquidazione
5.4 S.I.I. SPA	94005970028	19,99%	Gestione del servizio idrico integrato nel territorio dei Comuni soci	www.siiipa.it
5.5 Nord Ovest Servizi S.p.A.	08448160013	10,00%	Assunzione di partecipazioni in società che hanno per oggetto l'esercizio di attività di igiene urbana, mobilità, ciclo idrico integrato e energia	ND
5.6 ACQUE POTABILI SICILIANE IN FALLIMENTO – APS SPA IN FALLIMENTO	05599880829	9,83%	Società in fallimento	In fallimento
5.7 MONDO ACQUA SPA	02778560041	4,92%	Gestione del servizio idrico integrato nel territorio dei Comuni soci	www.mondoacqua.com
5.8 ENVIRONMENT PARK SPA	07154400019	3,38%	Gestione del parco tecnologico ambientale deputato alla ricerca finalizzata allo sviluppo sostenibile	www.envipark.com
5.9 GALATEA SCARL IN LIQUIDAZIONE	01523550067	0,50	Società in liquidazione	In liquidazione

- n. 3 consorzi così articolati:

- CISA 12 (62,80%);
- Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 – COVAR 14 (17,92%) e n. 1 società partecipata indirettamente per suo tramite: Pegaso 3 S.r.l. (17,92%);
- CSI Piemonte (0,41%) e n. 1 consorzio partecipato indirettamente per suo tramite: Topix (0,068%);

- n. 1 agenzia:

- Agenzia metropolitana per la Mobilità (0,46%).

Tutti gli enti/società partecipati hanno pubblicato i bilanci d'esercizio al 31.12.2022 e stanno procedendo ad approvare quello al 31.12.2023.

Gli esiti della procedura di asseverazione sono riportati nella tabella che segue:

ORGANISMI PARTECIPATI	CREDITO COMUNE	DEBITO DELLA SOCIETÀ/ENTE	DIFFERENZA
SMAT SPA	€ 0,00	€ 471,85	€ 471,85
COVAR 14	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
CISA 12	€ 4.372,12	€ 3.422,12	-€ 950,00
AG. MOBILITA PIEMONTESE	€ 0,00	€ 200.227,26	€ 200.227,26
ORGANISMI PARTECIPATI	DEBITO COMUNE	CREDITO DELLA SOCIETÀ/ENTE	DIFFERENZA
SMAT SPA	€ 4.558,49	€ 4.658,49	€ 100,00
COVAR 14			€ 0,00
CISA 12	€ 1.416.374,65	€ 1.327.491,58	-€ 88.883,07
AG. MOBILITA PIEMONTESE			€ 0,00
C S I	€ 44.638,48	€ 20.913,26	-€ 23.725,22

Il Collegio dei revisori, con riferimento al processo di asseverazione dei crediti/debiti con gli organismi partecipati, rileva che non risultano pervenute le note informative sottoscritte dagli organi di controllo degli organismi stessi, salvo quella relativa a Smat S.p.a.

Con riferimento poi alle motivazioni alla base delle discordanze con il CISA 12, il Collegio dà atto che non risultano chiare dai documenti e dalle informazioni fornite dall'Ente e richieste dal Collegio stesso.

Il Collegio, pertanto, invita l'Ente a fornire quanto sopra richiesto, al fine di poter procedere alla sottoscrizione delle suddette note informative, ad assumere entro l'esercizio 2024 eventuali provvedimenti, al fine di addivenire alla riconciliazione delle partite debitorie e creditorie, e in generale ad adottare una procedura interna atta ad ottemperare a quanto previsto in materia dal D.Lgs. n. 118/2011.

Non risultano debiti-crediti con organismi indirettamente partecipati.

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2023, non ha proceduto alla costituzione di nuove società o all'acquisizione di una nuove partecipazioni societarie.

Ulteriori controlli

L'Organo di revisione ha preso atto che nel corso del 2023 non sono stati addebitati all'Ente interessi di mora per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

16. PNRR

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilità al 31.12.2023 è allineata ai dati contenuti nella

banca dati REGIS.

L'Organo di revisione ha verificato che il Comune ha in essere i progetti finanziati con risorse PNRR, come da allegato alla presente relazione.

17. RISULTANZE DEI FONDI CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, sulla base delle risultanze del congruaggio finale di cui al DM 8 febbraio 2024 (allegati C e D), risulta essere a saldo zero.

L'Organo di revisione ha preso atto che l'Ente non ha provveduto, in sede di rendiconto 2023, a liberare le risorse eventualmente vincolate in eccesso ai sensi dell'articolo 3 del DM 8 febbraio 2024 e che derivano da vincoli di anni precedenti in quanto, anche se al momento non richiesto con la sopra citata normativa, l'Ente potrebbe dovere restituire un trasferimento per Centri Estivi utilizzato probabilmente oltre le scadenze previste dalla normativa emergenziale.

18. CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		
		2023
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	38.328.464,75
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	39.780.730,59
	Risultato della gestione	- 1.452.265,84
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	-95.770,05
	<i>proventi finanziari</i>	194.956,50
	<i>oneri finanziari</i>	290.726,55
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>	
	<i>Rivalutazioni</i>	-
	<i>Svalutazioni</i>	291.160,34
	Risultato della gestione operativa	- 1.839.196,23
E	<i>proventi straordinari</i>	20.584.791,23
E	<i>oneri straordinari</i>	15.928.023,16
	Risultato prima delle imposte	2.817.571,84
	IRAP	492.741,83
	Risultato d'esercizio	2.324.830,01

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2023 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
<i>Attivo</i>	01/01/2023	<i>Variazioni</i>	31/12/2023
Immobilizzazioni immateriali	2.945.737,20	-2.673.785,54	271.951,66
Immobilizzazioni materiali	124.640.926,48	31.440.105,06	156.081.031,54
Immobilizzazioni finanziarie	21.574.868,02	-291.160,34	21.283.707,68
Totale immobilizzazioni	149.161.531,70	28.475.159,18	177.636.690,88
Rimanenze	223.074,94	60.022,41	283.097,35
Crediti	20.122.461,83	-6.233.457,39	13.889.004,44
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	23.009.713,54	-2.033.974,65	20.975.738,89
Totale attivo circolante	43.355.250,31	-8.207.409,63	35.147.840,68
Ratei e risconti	24.240,09	22.908,10	47.148,19
Totale dell'attivo	192.541.022,10	20.290.657,65	212.831.679,75
<i>Passivo</i>			
Patrimonio netto	157.503.537,54	12.875.136,17	170.378.673,71
Fondo rischi e oneri	863.316,34	500.945,59	1.364.261,93
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00
Debiti	19.041.551,29	240.810,74	19.282.362,03
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	15.132.616,93	6.673.765,15	21.806.382,08
Totale del passivo	192.541.022,10	20.290.657,65	212.831.679,75
<i>Conti d'ordine</i>	24.144.536,55	8.727.822,79	15.416.713,76

Il Collegio dei Revisori prende atto della nota del soggetto esterno in materia di contabilità economico-patrimoniale, ricevuta, per il tramite del Comune, in data 11.04.2024, dalla quale si evince che dall'attività di aggiornamento annuale dell'inventario è emersa una rilevante squadratura tra i valori iscritti nello stato patrimoniale e i dati inventariali. Tale squadratura è emersa in seguito all'adozione del nuovo software per la tenuta della contabilità.

I valori presenti in inventario risultano molto più alti rispetto a quelli registrati a Stato Patrimoniale. Tale situazione ha avuto ricadute sulle voci straordinarie del conto economico e in particolare sulle voci relative alle sopravvenienze attive e, in alcuni casi, alle insussistenze dell'attivo.

L'impatto finale sul risultato dell'esercizio che, come riportato nel prospetto sopra, chiude con un

utile in controtendenza rispetto al trend storico, è attenuato dall'effetto del riaccertamento dei residui attivi che ha alimentato la voce insussistenze dell'attivo andando a sterilizzare, in parte, l'eccezionale effetto positivo dell'incremento patrimoniale.

In merito al risultato economico conseguito nel 2023, il Collegio rileva che il risultato dell'esercizio depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo negativo di euro 2.331.938,06. Le voci straordinarie composte da sopravvenienze attive per euro 18.998.432,03 e sopravvenienze passive per euro 13.420.355,74, portano a un saldo algebrico pari a euro 5.578.076,29.

Inoltre, il Collegio dei Revisori rileva un'errata valorizzazione delle partecipazioni nello Stato patrimoniale attivo, salvo quella del CISA 12.

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, il Collegio dei Revisori invita l'Ente, come già più volte richiesto, a procedere a una revisione totale dell'inventario per determinare l'effettiva consistenza del patrimonio dell'Ente e conseguentemente allineare le scritture contabili e a correggere il valore delle partecipazioni iscritte in bilancio.

Il Collegio, in conclusione, non può che rilevare che il conto economico e lo stato patrimoniale non rappresentano la reale situazione economica e patrimoniale dell'Ente.

Infine, l'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

19. RELAZIONE SULLA GESTIONE

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla Giunta comunale è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2001 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

20. OSSERVAZIONI E RILIEVI

Il Collegio dei Revisori, richiamato tutto quanto sin qui riportato, rileva:

- con riferimento alla cassa vincolata, che ad oggi la stessa non è ancora stata quantificata, nonostante i continui solleciti da parte del presente e del precedente organo di revisione e l'Ente abbia comunicato che sono in corso le procedure per effettuare quanto richiesto. Il Collegio invita l'Ente a concludere nel minor tempo possibile tale ricostruzione;
- con riferimento alla contabilità economico-patrimoniale, che la stessa non rappresenta la reale situazione economica e patrimoniale dell'Ente a causa di una rilevante discordanza tra i valori

iscritti nello stato patrimoniale e i dati inventariali, nonché con riferimento alla valorizzazione delle partecipazioni nello stato patrimoniale attivo. Il Collegio invita l'Ente a procedere a una revisione totale dell'inventario e a effettuare le rettifiche in riferimento al valore delle partecipazioni;

- con riferimento al processo di asseverazione dei crediti/debiti con gli organismi partecipati, rileva che non risultano pervenute le note informative sottoscritte dagli organi di controllo degli organismi stessi e che non risultano chiare le motivazioni alla base delle discordanze con il CISA 12. Il Collegio invita l'Ente a fornire quanto sopra richiesto, al fine di poter procedere alla sottoscrizione delle suddette note informative, ad assumere entro l'esercizio 2024 eventuali provvedimenti, al fine di addivenire alla riconciliazione delle partite debitorie e creditorie e, in generale ad adottare una procedura interna atta ad ottemperare a quanto previsto in materia dal D.Lgs. n. 118/2011.

21. CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto e dei rilievi del Collegio dei revisori di cui al paragrafo 20 della presente relazione, nonché di quanto riportato nei verbali del presente e precedente Collegio dei Revisori e di quanto emerso dai colloqui intercorsi con i Responsabili del Comune, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione finanziaria e si esprime, in merito, giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto 2023, ferme restando le osservazioni e raccomandazioni di cui al predetto paragrafo.

Con riferimento alla contabilità economico-patrimoniale, il Collegio dei Revisori, pur non potendo non rilevare che il conto economico e lo stato patrimoniale non rappresentano la reale situazione economica e patrimoniale dell'Ente, dà atto che, ad oggi, l'art. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e il relativo Allegato 4/3 attribuiscono alla contabilità finanziaria il ruolo di sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, riservando alla contabilità economico-patrimoniale quello di sistema contabile che affianca il primo, a fini conoscitivi, al fine di garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali. Il Collegio, tuttavia, raccomanda di adottare tutte le misure necessarie alla correzione degli errori evidenziati nel paragrafo 18 della presente Relazione e alla corretta determinazione della consistenza del patrimonio dell'Ente.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

(Gabriella Nardelli)

(Roberto Costamagna)

(Davide Luciano)

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.)

CUP	MISSIONE	COMPONENTE	INVESTIMENTO	RUP	DENOMINAZIONE	IMPORTO DEL PROGETTO	IMPORTO DEL FINANZIAMENTO PNRR/PNC	AMMINISTRAZIONE CENTRALE TITOLARE	STATO DI ATTUAZIONE
H16J20000310001	M2	C4	I2.2	Arch. Domenico PRESTIA	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI TRAMITE INSTALLAZIONE VALVOLE TERMOSTATICHE E INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SU CENTRALI TERMICHE COME DA DPC 14/01/2020*VIA MONCENISIO 30, VIA S. MATTEO 19, VIALE KENNEDY 42*INSTALLAZIONE VALVOLE TERMOSTATICHE	€ 107.401,46		Ministero dell'Interno	Concluso
H11D20000460001	M2	C4	I2.2	Arch. Domenico PRESTIA	PALAZZINA MANUTENZIONE - PIAZZA DI VITTORIO 1 NICHELINO*PIAZZA DI VITTORIO N. 1*NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL TETTO DELLA PALAZZINA MANUTENZIONE COME DA DPC 14/01/2020	€ 42.000,00	€ 130.000,00	Ministero dell'Interno	Concluso
H19J21002820001	M2	C4	I2.2	Arch. Beatrice MASSARI	SCUOLA DI INFANZIA COLLODI*VIA CACCIATORI 21/8*MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA ALLA SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI ESTERNI	€ 150.100,00		Ministero dell'Interno	Concluso
H14E21000630001	M2	C4	I2.2	Arch. Beatrice MASSARI	SCUOLA PRIMARIA E DI INFANZIA MARCO POLO - TEATRO SUPERGA*VIA TRENTO 34 - SUPERGA 44*MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA	€ 100.118,00	€ 260.000,00	Ministero dell'Interno	Concluso
H14D22001310001	M2	C4	I2.2	Arch. Silvia RUATA	UFFICI COMUNALI PIAZZA CAMANDONA UFFICI COMUNALI PALAZZO TORRE UFFICIO TECNICO COMUNALE PIAZZA DI VITTORIO ASILO NIDO CARDUCCI SCUOLA PRIMARIA DON MILANI SCUOLA SECONDARIA SILVIO PELLICO*VIA VARIE*EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE DI FABBRICATI COMUNALI PER RIDUZIONE DEI CONSUMI*UFFICI COMUNALI	€ 140.000,00	€ 130.000,00	Ministero dell'Interno	IN Corso di realizzazione –
H17H21000310001	M5	C2	I2.3	Ing. Vito GIORDANO	RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE COMPRESSE TRA VIA CACCIATORI E VIA PRACAVALLO.*VIA CACCIATORI, PRACAVALLO, PERTINI*RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE DI AREE ESTERNE	€ 2.000.000,00		Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili	In corso di realizzazione – rispetto del cronoprogramma
H17H21000320001	M5	C2	I2.3	Ing. Vito GIORDANO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DEI QUARTIERI OGGETTO D'INTERVENTO.*VIA CACCIATORI, FENESTRELLE, PRACAVALLO*RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE DI AREE ESTERNE	€ 300.000,00		Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili	In corso di realizzazione – rispetto del cronoprogramma
H16G21000070001	M5	C2	I2.3	Arch. Domenico PRESTIA	AREA ESTERNA SCUOLA GRAMSCI*VIA CACCIATORI*REALIZZAZIONE DI AREE ESTERNE ADEGUATE AI PARADIGMI DELLA "SCUOLA OUTDOOR"	€ 50.000,00	€ 2.350.000,00	Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili	In corso di realizzazione – rispetto del cronoprogramma
H14J22000080009	M1	C3	I1.3	Arch. Silvia RUATA	TEATRO SUPERGA*VIA SUPERGA 44*INTERVENTI PER L'EFFICIENZA E LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI	€ 892.863,00	€ 250.000,00	Ministero della Cultura	In corso di realizzazione – verrà richiesto spostamento termine finale concordato con Ministero della Cultura e non dipendente da ritardi del Comune.
H11B22001300007	M5	C2	I2.2	Arch. Silvia RUATA	SCUOLA PRIMARIA RODARI - CENTRO POLIFUNZIONALE PER LE FAMIGLIE - PARCO VIA XXV APRILE - NICHELINO*VIA XXV APRILE*RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO INCLUSIVO DI VIA XXV APRILE - STRUTTURE LUDICO EDUCATIVE PER FAMIGLIE	€ 9.400.000,00	€ 4.269.939,07	Ministero dell'Interno	In corso di realizzazione – rispetto del cronoprogramma

CUP	MISSIONE	COMPONENTE	MISURA	RUP	DESCRIZIONE PROGETTO	AMMINISTRAZIONE CENTRALE TITOLARE INTERVENTI	IMPORTO DEL FINANZIAMENTO PNRR	MODALITA' EROGAZIONE FINANZIAMENTO	STATO DI ATTUAZIONE	SCADENZA COMPLETAMENTO ATTIVITA'
-----	----------	------------	--------	-----	----------------------	--	--------------------------------	------------------------------------	---------------------	----------------------------------

H11F2200000006	M1	C1	Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digital – SPID CIE	Dott. Rosario SALONE	Obiettivo: incentivare l'impiego dei servizi digitali erogati al cittadino dall'amministrazione. L'attività di digitalizzazione finanziata è diretta al potenziamento dei servizi SPID e CIE attraverso l'integrazione dei servizi della pubblica amministrazione con le relative piattaforme e protocolli digitali.	Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – DTD	€ 14.000,00	LUMP SUM	FINANZIATO E AVVIATO	27.05.2024
H11F22000300006	M1	C1	Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022	Dott. Rosario SALONE	Obiettivo mettere a disposizione dei cittadini il sito web comunale con con interfacce coerenti, fruibili e accessibili, rendendo più facile l'accesso a servizi comunali rivolti ai cittadini	Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – DTD	€ 280.932,00	LUMP SUM	FINANZIATO E AVVIATO	23.07.2024
H11C22000350006	M1	C1	1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali" Comuni Aprile 2022	Dott. Rosario SALONE	Obiettivo: la migrazione di sistemi, dati e applicazioni digitali verso servizi cloud qualificati, in modo da migliorare la qualità dei servizi digitali per i cittadini e la loro sicurezza, dismettendo i data center meno efficienti e migliorando l'efficienza energetica delle infrastrutture della PA e la sostenibilità ambientale	Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – DTD	€ 252.118,00	LUMP SUM	FINANZIATO, AVVIATO E CONCLUSO. IN FASE DI VERIFICA PER ASSEVERAZIONE	Attività chiuse. In verifica
H11F22004520006	M1	C1	Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni (Settembre 2022)	Dott. Rosario SALONE	degli atti amministrativi verso cittadini e imprese, offrendo loro nuove opportunità per l'esercizio dei propri diritti e l'adempimento dei propri doveri. Con la misura in oggetto si vuole pertanto realizzare il raggiungimento del target di n. 2 servizi di Notifiche digitali, di cui uno stabilito a priori dal Dipartimento per la trasformazione digitale e avente ad oggetto il servizio di Notifiche Violazioni del Codice della strada, e uno a scelta dell'Ente locale che per il Comune di Nichelino sono le comunicazioni ufficio tecnico SUAP	Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – DTD	€ 30.515,00	LUMP SUM	FINANZIATO E ASSEVERATO. IN FASE DI EROGAZIONE FINANZIAMENTO	Concluso
H51F22005800006	M1	C1	Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022	Dott. Rosario SALONE	Obiettivo: incrementare l'interoperabilità, ossia la capacità di scambiare dati e informazioni digitali tra gli enti al fine di applicare il principio once only, quello per quello per cui il cittadino dovrebbe poter fornire una sola volta i propri dati alla Pubblica Amministrazione.	Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – DTD	€ 59.966,00	LUMP SUM	FINANZIATO, ASSEVERATO E LIQUIDATO	Concluso
H11F22005070006	M1	C1	Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Settembre 2022	Dott. Rosario SALONE	Obiettivo: accelerare l'utilizzo della piattaforma pagoPA per i pagamenti tra cittadini e pubbliche amministrazioni.	Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – DTD	€ 94.692,00	LUMP SUM	FINANZIATO E AVVIATO	26.10.2024
H11F23000380006	M1	C1	Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Settembre 2022	Dott. Rosario SALONE	Obiettivo: migrare e attivare dei servizi digitali dell'ente sull'App IO al fine di consentire ai cittadini l'accesso ai servizi e alle comunicazioni dell'amministrazioni direttamente dal proprio smartphone.	Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – DTD	€ 23.296,00	LUMP SUM	FINANZIATO DA AVVIARE	SCADENZA CONTRATTUALIZZAZ IONE 01.05.2024